
5f >GO 1'-f :j{l I j )!) ·1./ 

Vlaamse Regering ~~1~ 
·~ 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van 
z.g. stockveldhoeve te BRUGGE 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 1 0 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 juli 2011 houdende vaststelling 
van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen z.g. 
stockveldhoeve te BRUGGE; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed West-Vlaanderen op datum van 20 
februari 2012, zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 1 maart 2012, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006 en 27 maart 2009: 



2/3 

Wegens de historische waarde, de historische, in casu architectuurhistorische waarde 
en de sociaal-culturele waarde: 
- als monument 
z.g. Stockveldhoeve, gelegen te 
BRUGGE (SINT-MICHIELS}, Heidelbergstraat 165 
bekend ten kadaster: 
BRUGGE, 24e afdeling, sectie A, perceelnummer 783F (DEEL) 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 
Als zijnde een gaaf bewaarde site die fasegewijs tot stand is gekomen. Het boerenhuis, 
oorspronkelijk in gebruik als "huis van Plaisancie" is samen met de schuur gebouwd 
ca. 1781 in opdracht van baron Jean-Philippe de Pélichy, eigenaar van het nabijgelegen 
kasteel z.g. "de rode poort". Het bakhuis werd vermoedelijk in het laatste kwart van de 
19de eeuw gebouwd. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: 
Als zijnde een hoeve bestaande uit een ensemble van diverse gaaf bewaarde 

bestanddelen, waarbij vooral de mansardedaken een opvallend en uitzonderlijk 18de­
eeuws gegeven zijn binnen de landelijke architectuur. Hier vinden we de toepassing 
terug van een eenvoudige Lodewijk XV -stijl. 

Als zijnde een uniek ensemble bestaande uit een voormalig landhuis, een schuur 
en tweeledig opgebouwd bakhuis. Het boerenhuis vertoont typisch 18de-eeuwse 
stijlkenmerken. Typerend is de sterk symmetrische gevelopbouw, de rocaillemotieven in 
de hoofdgevel en het mansardedak. Het boerenhuis bevat ook restanten van een 
geïntegreerde remise. Intern bevat de woning fraaie interieurelementen zoals onder 
meer de imposante schouw opgebouwd uit een geprofileerde schouwbalk rustend op 
natuurstenen consoles en getorste marmeren pilasters, een alkoofnis, een kelder met 
tongewelf, het bepleisterd plafond van de vroegere voutekamer. Op de verdieping de 
kamer met bepleisterde moerbalken en een fraai uitgewerkte schouwboezem met 
houtsnijwerk. Dit alles wijst op de voorname functie van het woonhuis. 

De schuur is een imposant volume, fasegewijs tot stand gekomen. Het oude 
gedeelte teruggaand tot de 18de eeuw, was oorspronkelijk een combinatie van 
beplanking boven een bakstenen plint. Behouden constructie opgebouwd uit 
ankerbalken waarboven een schaargebinte en nokgebinte met dwarshout. De 
trekbalken zijn voorzien van een korbeel en een kalf. De schuur werd uitgebreid in de 
loop van de 19de eeuw. 

Het bakhuis, met behouden bakoven, is een voorbeeld van een tweeledig 
bakhuis gebouwd in verankerde baksteen onder een pannen zadeldak. 

Sociaal-culturele waarde: 
Als zijnde een voorbeeld van een voormalig landhuis vermoedelijk horend bij het 

nabijgelegen kasteel "de Roode Poorte". Het illustreert de levenswijze van de gegoede 
burgerij in een bepaalde periode. 



3/3 

Als zijnde een site met een heel beeldbepalend woonhuis die opvalt door zijn 
twee bouwlagen onder mansardedak. 

Als zijnde een gaaf bewaard voorbeeld van een grote 18de-eeuwse hoeve en als 
dusdanig en relict van de leefwijze in deze periode. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 en· 10 juni 2011 (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 2010 en 2 
augustus 2011 ). 

Brussel, 1 7 JULI 2012 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


